



DIREZIONE TERRITORIO E MOBILITA'
Ufficio Viabilità Centro

OGGETTO: Interventi in Somma Urgenza per la mitigazione del rischio di caduta massi sulla carreggiata della SP 23 della Scogliana al km 1+800 e al km 3+300 a seguito dell'evento meteorologico del 27-28 Gennaio 2025.

VERBALE DI SOMMA URGENZA
(Art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023)

Preso atto che:

- in data 28/01/2025 lungo la SP 23 della Scogliana nei Comuni di Cicagna e Lorsica, all'altezza delle progressive chilometriche 1+800 e 3+300 si sono verificati degli smottamenti di materiale roccioso dalla scarpata a monte della strada che ha comportato interventi di sgombero, da parte del personale operativo di questa amministrazione intervenuti sul posto;

In particolare si sono verificate le seguenti criticità:

- smottamento da monte di materiale roccioso.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Ing. Marco Ravera ritiene necessario e non procrastinabile intervenire con assoluta urgenza, a tutela della pubblica e privata incolumità, di interventi di mitigazione del rischio di caduta massi in carreggiata mediante:

- disaggio di materiale instabile nella scarpata oggetto dello smottamento;
- sgombero di materiale dalla sede stradale.

Pertanto il sottoscritto R.U.P. Ing. Marco Ravera

DICHIARA

- che le circostanze non consentono alcun indugio;
- che gli interventi descritti in premessa rivestono carattere di Somma Urgenza e pertanto si redige il presente verbale ai sensi e per gli effetti dell'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023.

DISPONE che si provveda

- all'esecuzione delle opere necessarie a garantire il transito in sicurezza;
- ad attivare in tal senso la ditta Oilmec Service di Semenza Andrea – Via Canivella, 19 – Cicagna (Ge), nella persona del legale rappresentante Semenza Andrea, resasi immediatamente disponibile a procedere celermente all'esecuzione degli interventi in questione;
- a limitare l'intervento sopra descritto alle sole opere strettamente necessarie di mitigazione del rischio di verificarsi ulteriori smottamenti a tutela della pubblica e privata incolumità.

Si stabilisce inoltre che per determinare il corrispettivo delle prestazioni in questione si farà riferimento al vigente Prezzario Regione Liguria e al vigente Prezzario Regione Piemonte con l'applicazione di uno sconto del 4,00 %. L'importo complessivo è stato consensualmente concordato e definito in **€ 58.000,00 (cinquantottomila/00) oneri IVA inclusi** per servizi, secondo il computo allegato.

La durata degli interventi è fissata in giorni 38 (trentotto) naturali e consecutivi, con decorrenza dalla data del 28/01/25, pertanto l'Impresa si è impegnata ad ultimare i suddetti lavori entro il 07/03/2025.

Tutto ciò descritto e considerato il sottoscritto Ing. Marco Ravera dichiara che i suddetti interventi rivestono carattere di Somma Urgenza ed ha conseguentemente

redatto il presente verbale, comprensivo di computo metrico estimativo, ai sensi e per gli effetti dell'art.140 del D. lgs. 36/2023, disponendo l'Affidamento Diretto alla ditta Oilmec Service di Semenza Andrea – Via Canivella, 19 – Cicagna (Ge).

Si nomina il geom. Mattia Mosetti quale Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione.

Letto, approvato e sottoscritto dalle parti.

Genova, 28/01/2025

L'IMPRESA

Oilmec Service di Semenza Andrea

Oilmec Service di Semenza Andrea
sede ufficio: P.zza Caduti D'Italia, 8
16044 CICAGNA (GE)
C.F. SMNDR74G03E488Y
part.IVA 01665870992
cell. 3474884271
tecnico@oilmeccservice.it

IL DIRETTORE DEI LAVORI

Geom. Mattia Mosetti



IL RUP

Ing. Marco Ravera



Visto:

Il Direttore di Direzione

Ing. Gianni Marchini



SP 23 della Scogliana - Interventi in Somma Urgenza per la mitigazione del rischio di caduta massi sulla carreggiata della SP 23 della Scogliana al km 1+800 e al km 3+300 a seguito dell'evento meteorologico del 27-28 Gennaio 2025

n° ord.	n° art.	cat	Descrizione	un. di mis.	numero	Lungh	Largh	Alt/Peso	quantità		EURO					
									parziali	totali	prezzo lavori	% m.o.	prezzo m.o.	importi		
														lavori	m.o.	
1	18.A05.A10.005_Piemonte	OS12-b	Esecuzione di disaggio di pendici montane mediante l'intervento da eseguirsi con l'ausilio di provetti rocciatori, anche in parete, comportante: l'abbattimento dei volumi di roccia in condizione di equilibrio precario con l'ausilio di leve e, dove necessario, di attrezzature idrauliche ad alta pressione quali martinetti ed allargatori. Comportante anche l'eventuale taglio piante o rimozione di ceppi. Nel prezzo indicato è compreso l'onere per: il lavoro eseguito a qualunque quota, l'eventuale impiego di attrezzature idrauliche ad alta pressione, la pulizia della sede stradale, nonché il trasporto ad impianto di trattamento autorizzato del materiale di risulta, e l'utilizzo di ogni utensile necessario (motosega, ecc.)													
			Progressiva km 1+800:	mq			10,00	15,00	150,00							
			Progressiva km 3+200:	mq			15,00	20,00	300,00							
			Zona di compenso:	mq					100,00							
			Sommano	mq						550,00	12,40	80,32%	9,96	6.820,00	5.477,82	
2	RU.M01.A01.040		Operaio Comune	h	96,00				96,00							
				h					0,00							
			Sommano	h					96,00	32,56	100,00%	32,56	3.125,76	3.125,76		
3	AT.N02.A20.025	OG 3	Noleggio Escavatore - oltre 8 t fino a 13 t.													
				h	96,00				96,00							
				h					0,00							
			Sommano	h					96,00	87,28	49,10%	42,85	8.378,88	4.114,03		
4	AT.N01.A10.070	OG 3	Noleggio di Autocarro - con portata da 12 a 19,00 t e gruetta da 3,50 t													
			trasporto pala gommata:	h	32,00				32,00							
				h					0,00							
			sommano	h					32,00	80,77	48,36%	39,06	2.584,64	1.249,93		
5	AT.N01.A10.030	OG 3	Noleggio di Autocarro - con portata da 18,01 t fino a 25,00 t													
			trasporto escavatore:	h	32,00				32,00							
			trasporto materiale:	h	32,00				32,00							
			sommano	h					64,00	116,48	33,54%	39,07	7.454,72	2.500,31		
6	AT.N02.A30.020	OG 3	Noleggio Pala meccanica gommata - oltre 1 t fino a 6 t													
				h	96,00				96,00							
				h					0,00							
			Sommano	h					96,00	82,44	50,99%	42,04	7.914,24	4.035,47		
7	AT.N06.C20.010	OG 3	Noleggio di piattaforma aerea per altezze fino a 20 m													
				h	96,00				96,00							
				h					0,00							
			Sommano	h					96,00	82,44	50,99%	42,04	7.914,24	4.035,47		

TOTALE	€		44.192,48
IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 4%	€		42.424,78
SICUREZZA	€		4.459,22
TOTALE LAVORI	€		46.884,00
			24.538,80

% MANODOPERA	€		52,34%	24.538,80
--------------	---	--	--------	-----------

Somme a disposizione:			
Per IVA 22%	€		10.314,48
Spese tecniche 1,6%	€		
Prove di laboratorio	€		
Quantità non suscettibili di preventiva misurazione	€		
arrotondamenti	€		801,52
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€		11.116,00

IMPORTO TOTALE COMPLESSIVO	€		58.000,00
-----------------------------------	---	--	------------------